



INFORME INTEGRAL DE GESTIÓN TERCER TRIMESTRE DE 2020

1. GESTIÓN CLÍNICO ASISTENCIAL

CONSULTA EXTERNA

CONCEPTO	2019	2020	VARIACIÓN ABSOLUTA	VARIACIÓN RELATIVA
	3 TRIMESTRE	3 TRIMESTRE		
Dosis de biológico aplicadas	6628	8081	1453	21,92%
Controles de enfermería	1430	841	-589	-41,19%
Otros controles de enfermería de PyP	572	828	256	44,76%
Citologías cervicovaginales tomadas	593	414	-179	-30,19%
Consultas de medicina general	13159	9277	-3882	-29,50%
Consultas de medicina especializada	5756	3613	-2143	-37,23%
Otras consultas electivas realizadas por profesionales diferentes a médico, enfermero u odontólogo	1231	882	-349	-28,35%
Total, de consultas de odontología	1732	723	-1009	-58,26%
Número de sesiones de odontología	5449	2001	-3448	-63,28%
Total, de tratamientos terminados	653	1081	428	65,54%
Sellantes aplicados	3432	2112	-1320	-38,46%
Superficies obturadas	4130	1891	-2239	-54,21%
Exodoncias	355	357	2	0,56%

Por directriz de PAI el año anterior la influenza se aplicó a toda la población, en el año 2019 la influenza aplica para solo menores de 1 años, embarazadas y mayores de 60, este año son las dosis de biológicos aplicados son mayores ya que debido a la pandemia se intensifico la búsqueda de los pacientes casa a casa lográndose así mayor cobertura de vacunados.

En general las actividades de enfermería de los programas de p y p presentan un aumento de los controles pese a que estamos afectados por la pandemia pero debido a esta particularidad este año se aumentaron las estrategias de canalización de los usuarios, y se mejoró la articulación con las diferentes EAPB y a partir de junio del presente año además se implementó la resolución 3280 y por tanto la frecuencia y los controles por parte de enfermería se aumentó.

En cuanto a la consulta de medicina general y especializada se evidencia una disminución en un 29 % respecto al tercer trimestre del año 2019 esto lo atribuimos, a que se presentó la pandemia de covid.19



En odontología se evidencia disminución de las actividades de manera significativa posiblemente y de manera directa por la crisis de la pandemia donde se han restringido la realización de las actividades de odontología que originen aerosoles.

URGENCIAS

CONCEPTO	2019	2020	VARIACIÓN ABSOLUTA	VARIACIÓN RELATIVA
	3 TRIMESTRE 2019	3 TRIMESTRE 2020		
Consultas de medicina general urgentes	7268	3637	-3631	-49,96%
Consultas de medicina especializada urgentes	1592	936	-656	-41,21%
Pacientes en Observación	2868	756	-2112	-73,64%

El servicio de urgencia se continua ofertando a la comunidad, todos los días las 24 horas con disponibilidad permanente de las especialidades de cx general, medicina interna, pediatría y ginecología y ortopedia este ultimo 20 días cada mes, se refleja un disminución en el tercer trimestre del año 2020 en todas consultas de urgencias por medicina general, consulta médica especializada ocasionando por consiguiente un disminución de las observaciones de urgencias, con respecto tercer trimestre del año 2019 con una variabilidad bastante significativa demás del 70 % debido al temor de la población a contagiarse de coronavirus; y por lo tanto solo solicitan el servicio de urgencias realmente aquel usuario que se siente muy grave o llegan muy tardíamente para ser atendidos por los médicos de la institución.

CONCEPTO	2019	2020	VARIACIÓN ABSOLUTA	VARIACIÓN RELATIVA
	3 TRIMESTRE 2019	3 TRIMESTRE 2020		
Partos vaginales	187	155	-32	-17,11%
Partos por cesárea	101	105	4	3,96%

El servicio de partos y cirugía se continua ofertando las 24 horas del día, este servicio es directamente proporcional a la demanda de nuestra población, tanto de nuestro municipio como del área de influencia, se puede evidenciar que hay un variación significativa entre los partos vaginales presentados en el 3 trimestre del 2019 y el 3 trimestre del 2020 y podemos asumir que muchas pacientes antes se venían a tener los hijos a chaparral pero por la pandemia, el transporte intermunicipal esta disminuido dificultando que las pacientes se desplacen al casco urbano de chaparral y acudan al hospital.

No se evidencia ningún significativo entre las cesáreas realizadas en el 3 trimestre del 2019 y el 3 trimestre del 2020.



HOSPITALIZACIÓN

CONCEPTO	2019	2020	VARIACIÓN ABSOLUTA	VARIACIÓN RELATIVA
	3 TRIMESTRE 2019	3 TRIMESTRE 2020		
Total, de egresos	1479	1053	-426	-28,80%
Egresos obstétricos	380	298	-82	-21,58%
Egresos quirúrgicos	224	167	-57	-25,45%
Egresos no quirúrgicos	875	585	-290	-33,14%
Egresos salud mental	0	3	3	100
Total, de días estancia de los egresos	4302	2823	-1479	-34,38%
Días estancia de los egresos obstétricos	698	477	-221	-31,66%
Días estancia de los egresos quirúrgicos	512	416	-96	-18,75%
Días estancia de los egresos No quirúrgicos	3092	1923	-1169	-37,81%
Días estancia de los egresos salud mental	0	7	7	100
Total, de días cama ocupados	4,3	3176	-43	
Total, de días cama disponibles	4,692	4697	-4692	

Los egresos obstétricos son directamente proporcionales a la atención de partos y cesáreas, por lo tanto, el dato es concordante por la razón anteriormente expuesta. Como se puede observar en las diferentes variables del tercer trimestre del 2019 y el tercer trimestre del 2020 se observa un descenso del 21%.

Situación de esperarse debido al gran temor de la población de contagiarse de covid 19 en el centro hospitalario además las EAPB han disminuido las autorizaciones de los procedimientos quirúrgicos y solo dejando los quirófanos para los procedimientos de y aquellas cirugías de baja complejidad quedaron aplazadas repercutiendo esto en la realización de los procedimientos quirúrgicos y por lo tanto en el día de estancia y los egresos quirúrgicos.

CIRUGÍA

CONCEPTO	2019	2020	VARIACIÓN ABSOLUTA	VARIACIÓN RELATIVA
	3 TRIMESTRE 2019	3 TRIMESTRE 2020		
Total, de cirugías	1133	797	-336	-29,66%
Grupos 2-6	434	340	-94	-21,66%
Grupos 7-10	600	359	-241	-40,17%
Grupos 11-13	53	68	15	28,30%
Grupos 20-23	46	30	-16	-34,78%

El total de cirugías realizadas se vio afectado con un decrecimiento del 29.6% con respecto al mismo trimestre del año 2019 originado por la pandemia del covid 19. Y además la falta de autorizaciones por parte de las diferentes EAPB para realizar un procedimiento quirúrgico; sumado a la falta de transporte y/o aumento en los precios



de los tiquetes teniendo en cuenta que muchos pacientes provienen de otros municipios.

APOYO DIAGNOSTICO Y TERAPÉUTICO

CONCEPTO	2019	2020	VARIACIÓN ABSOLUTA	VARIACIÓN RELATIVA
	3 TRIMESTRE 2019	3 TRIMESTRE 2020		
Exámenes de laboratorio	52302	26235	-26067	-49,84%
Número de imágenes diagnósticas tomadas	8598	5469	-3129	-36,39%
Número de sesiones de terapias respiratorias realizadas	633	210	-423	-66,82%
Número de sesiones de terapias físicas realizadas	4075	2499	-1576	-38,67%
Número de sesiones de otras terapias (sin incluir respiratorias y físicas)	223	59	-164	-73,54%

Analizando el comportamiento de las muestras de laboratorio En el trimestre 3 del 2019 y el 3 trimestre del 2020 se observa el mismo comportamiento que en las anteriores actividades, con una disminución cercana al 50% en todas las ayudas diagnosticas de laboratorio; comportamiento esperado teniendo en cuenta la pandemia del covid 19.

De igual manera, la variación negativa de los sesiones de terapia física realizada incluidas respiratoria y físicas continuando con la efectos propios de la pandemia del covid 19

PLAN DE INTERVENCIONES COLECTIVAS

CONCEPTO	2019	2020	VARIACIÓN ABSOLUTA	VARIACIÓN RELATIVA
	3 TRIMESTRE 2019	3 TRIMESTRE 2020		
Número de visitas domiciliarias, comunitarias e institucionales -PIC-	2307	0	-2307	-100%
Número de sesiones de talleres colectivos -PIC-	116	0	-116	-100%

Las actividades de PIC son directamente proporcionales a los contratos y las actividades programadas. En este año 2020 no se han realizado contratos de salud publica ya que la alcaldía municipal contrató dichas actividades con la IPS THE WHALA



2. INDICADORES DE CALIDAD 2019-2020

Datos	3 TRIMEST RE 2019	3 TRIMEST RE 2020	VAR.ABSOL UTA
Días de espera consulta medicina general	2	1,3	-0,7
Días de espera para cirugía electiva	3	3	0
Días de espera consulta de odontología	1	1	0
Evaluación de la satisfacción del usuario	1169	1204	35
Satisfacción en consulta externa	1044	1164	120
Proporción de usuarios satisfechos en consulta externa	89,31	96,68	7,37
Quejas recibidas	28	28	0
Quejas resueltas	23	28	5
% de Quejas resueltas	82%	100%	0,18
Cirugías programadas	628	242	-386
Cirugía Cancelada	1	1	0
% Cancelación de cirugía	0,16	0,41	0,25
No. de infecciones intrahospitalarias	0	2	2
% de Infección Intra Hospitalaria	0	1,12	1,12
Muertes intrahospitalarias < 48 horas	4	3	-1
Muertes intrahospitalarias > 48 horas	6	5	-1
Total, Muertes intrahospitalarias	10	8	-2
% de Mortalidad intrahospitalaria	0,69	0,75	0,06

3. SITUACIÓN ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA

EJECUCION DE INGRESOS

El presupuesto de Ingresos se ha adicionado en \$ 1.557.766.973 Correspondientes a la disponibilidad inicial de caja y bancos por valor de \$70.649.973 y un valor de \$1.487.117.000 Recursos asignados por la Resolución 753 de 2020 - Ministerio de Salud y protección para la financiación de las obligaciones surgidas de los gastos



corrientes de la vigencia 2020 con el talento humano correspondiente a salarios y seguridad social de la planta de personal y honorarios de contratistas.

El reconocimiento durante el tercer trimestre corresponde a \$ 27.180.533.796 equivalente al 90% del total de la proyección definitiva, el recaudo del periodo alcanza la suma de \$ 17.311.786.146 que corresponde el 64% del total del reconocimiento del periodo y el 57% del total del presupuesto definitivo.

La venta de servicios de salud corresponde a un 54% del total del reconocimiento (Facturado por venta de servicios a Septiembre de 2020), se puede evidenciar que el Régimen con mayor participación en la venta de servicios de salud es el Régimen Subsidiado con un 72%, y seguidamente el régimen contributivo con el 15%, Población pobre no afiliada al Régimen Subsidiado con el 1%, SOAT con el 2%, ADRES con el 0,3% y otras ventas de servicios de salud con el 9%.

La recuperación de cartera corresponde a un 40% del total del Reconociendo del trimestre.

Al realizar comparativo con el trimestre de la vigencia 2019, se observa que el reconocimiento aumento \$ 5.030.994 lo que representa una variación relativa del 0.02%, el recaudo durante el trimestre se incrementó en \$ 1.620.427.139 que corresponde a una variación relativa del 10%.

Se adjunta ejecución de ingresos en formato PDF



EJECUCIÓN DE INGRESOS COMPARATIVA

CONCEPTO	A SEPTIEMBRE 2019			A SEPTIEMBRE 2020			VARIACION RELATIVA		
	DEFINITIVO	RECONOCIDO	RECAUDADO	DEFINITIVO	RECONOCIDO	RECAUDADO	DEFINITIVO	RECONOCIDO	RECAUDADO
DISPONIBILIDAD INICIAL	156.046.260	156.046.260	156.046.260	70.650.973	70.650.973	70.650.973	-55%	-55%	-55%
Ingresos Corrientes	17.894.127.376	20.100.930.950	8.616.787.159	23.471.458.000	16.157.076.711	6.371.530.716	31%	-20%	-26%
...Venta de Servicios de Salud	17.847.237.376	19.969.750.794	8.558.260.346	21.984.341.000	14.669.959.711	4.884.413.716	23%	-27%	-43%
.....Regimen Subsidiado	13.476.742.070	13.924.558.571	6.489.105.819	15.557.820.000	10.612.389.183	4.083.126.459	15%	-24%	-37%
.....Regimen Contributivo	1.730.801.000	3.041.951.317	942.629.210	3.457.560.000	2.253.714.467	308.948.038	100%	-26%	-67%
.....Atención a población pobre en lo no cubierto con subsidios a la demanda	582.000.000	468.735.467	384.846.440	582.000.000	123.830.802	-	0%	-74%	-100%
.....SOAT (Diferentes a ECAT)	282.090.000	552.125.073	148.347.022	394.832.000	349.292.230	108.203.525	40%	-37%	-27%
.....ADRES (Antes FOSYGA)	3.000	73.017.096	-	87.844.000	62.877.822	-	2928033%	-14%	#¡DIV/0!
.....Plan de intervenciones colectivas	536.926.306	217.710.978	122.491.531	6.000	1.500.000	1.500.000	-100%	-99%	-99%
.....Otras ventas de servicios de salud	1.238.675.000	1.691.652.292	470.840.324	1.904.279.000	1.266.355.207	382.635.694	54%	-25%	-19%
.....Cuotas de recuperación (Vinculados)	7.160.000	12.502.594	9.638.429	11.882.000	5.738.798	5.236.698	66%	-54%	-46%
.....Cuotas moderadoras y copagos	124.175.000	125.532.921	125.532.921	148.619.000	92.261.171	92.261.171	20%	-27%	-27%
.....Otras ventas de servicios de salud	1.107.340.000	1.553.616.777	335.668.974	1.743.778.000	1.168.355.238	285.137.825	57%	-25%	-15%
.....Aportes de la nación No ligados a la venta de servicios - Resolucion 753 2020				1.487.117.000	1.487.117.000	1.487.117.000	#¡DIV/0!	#¡DIV/0!	#¡DIV/0!
...Otros ingresos corrientes	46.890.000	131.180.156	58.526.813	191.763.000	159.662.854	76.461.202	309%	22%	31%
Ingresos de Capital	1.599.000	644.379	644.375	2.000.000	1.723.901	1.723.898	25%	168%	168%
Cuentas por cobrar Otras vigencias	8.275.037.794	7.073.927.473	7.073.927.473	6.679.394.920	10.862.070.330	10.862.070.330	-19%	54%	54%
TOTAL DE INGRESOS	26.170.764.170	27.175.502.802	15.691.359.007	30.344.615.920	27.180.533.796	17.311.786.146	16%	0%	10%



EJECUCION DE GASTOS

El presupuesto de gastos se elaboró con base en las necesidades de cada una de las dependencias, que de acuerdo a la Justificación realizada para la aprobación del presupuesto de la Vigencia 2020 arroja la suma de \$ 44.262.075.400 de los cuales en la apropiación Inicial se dio techo presupuestal únicamente a \$28.857.499.920 quedando un déficit para la Vigencia de \$15.404.575.480.

Durante el tercer trimestre de la Vigencia fue adicionado en \$1.557.766.973 Correspondientes a la disponibilidad inicial de caja y bancos por valor de \$70.649.973 y un valor de \$1.487.117.000 Recursos asignados por la Resolución 753 de 2020 - Ministerio de Salud y protección para la financiación de las obligaciones surgidas de los gastos corrientes de la vigencia 2020 con el talento humano correspondiente a salarios y seguridad social de la planta de personal y honorarios de contratistas

Los gastos se han comprometido en un 77% con \$23.381.568.903 de los cuales \$20.883.472.894 se encuentran obligado a Septiembre de 2020 (valor ya ejecutado de los compromisos adquiridos), es decir el 89% del total comprometido; los pagos a la fecha alcanzan el 81% del total de las obligaciones del periodo. Con corte a 30 de septiembre solo resta un 23% del presupuesto por ejecutar.

Al realizar comparativo con la vigencia 2019 se puede observar que los compromisos aumentaron en \$ 492.117.744 correspondiente a una variación relativa del 2% y un aumento de \$ 753.388.813 en los pagos realizado es decir un 5%

Se puede observar que los compromisos por gastos de funcionamiento se incrementaron en un 3% (\$397.106.386) respecto a la vigencia anterior.

En cuanto a los gastos operación comercial tiene una variación relativa 4% (107494155) respecto a los compromisos de la vigencia 2019 este concepto incluye la adquisición de medicamentos, material para laboratorio, material medico quirúrgico.

Se observa que los servicios públicos disminuyo respecto a la vigencia 2019 por lo cual se debe seguir realizando campañas del uso racional de recursos.

Se adjunta ejecución de gastos en formato PDF.



EJECUCIÓN DE GASTOS COMPARATIVA

CONCEPTO	A SEPTIEMBRE 2019			A SEPTIEMBRE 2020			VARIACION RELATIVA		
	COMPROMETIDO	OBLIGADO	PAGADO	COMPROMETIDO	OBLIGADO	PAGADO	COMPROMETIDO	OBLIGADO	PAGADO
GASTOS DE FUNCIONAMIENTO	15.248.666.973	14.066.984.348	10.309.719.311	15.645.773.359	13.592.474.649	10.824.440.054	3%	-3%	5%
...GASTOS DE PERSONAL	12.013.544.940	11.378.930.348	8.433.824.143	13.181.321.638	11.535.515.485	9.382.218.729	10%	1%	11%
.....Gastos de Personal de Planta	3.261.677.404	3.261.677.404	2.731.712.409	3.394.654.024	3.394.654.024	2.804.242.396	4%	4%	3%
.....Servicios personales asociados a la nómina	2.403.614.110	2.403.614.110	2.132.897.185	2.498.228.976	2.498.228.976	2.190.626.784	4%	4%	3%
.....Sueldos personal de nómina	1.757.759.591	1.757.759.591	1.566.882.420	1.808.516.880	1.808.516.880	1.607.260.069	3%	3%	3%
.....Horas extras, dominicales y festivos	143.243.506	143.243.506	124.805.802	155.107.261	155.107.261	133.136.326	8%	8%	7%
.....Otros conceptos de servicios personales asociados a la nómina	502.611.013	502.611.013	441.208.963	534.604.835	534.604.835	450.230.389	6%	6%	2%
.....Contribuciones inherentes a la nómina	858.063.294	858.063.294	598.815.224	896.425.048	896.425.048	613.615.612	4%	4%	2%
.....Servicios Personales Indirectos	8.751.867.536	8.117.252.944	5.702.111.734	9.786.667.614	8.140.861.461	6.577.976.333	12%	0%	15%
...GASTOS GENERALES	2.882.920.126	2.335.852.093	1.523.693.261	2.423.538.299	2.016.045.742	1.401.307.903	-16%	-14%	-8%
.....Adquisición de bienes	289.541.103	234.576.554	134.498.207	277.035.697	229.399.467	178.838.332	-4%	-2%	33%
.....Adquisición de servicios (diferentes a mantenimiento)	1.398.597.857	1.068.059.325	597.671.096	1.125.403.274	941.086.279	636.584.022	-20%	-12%	7%
.....Mantenimiento	934.894.753	773.329.801	531.637.545	784.952.989	609.413.657	349.739.210	-16%	-21%	-34%
.....Servicios públicos	259.048.487	259.048.487	259.048.487	236.146.339	236.146.339	236.146.339	-9%	-9%	-9%
.....Impuestos y Multas	837.926	837.926	837.926	-	-	-	-100%	-100%	-100%
...TRANSFERENCIAS CORRIENTES	352.201.907	352.201.907	352.201.907	40.913.422	40.913.422	40.913.422	-88%	-88%	-88%
.....Otras transferencias corrientes	352.201.907	352.201.907	352.201.907	40.913.422	40.913.422	40.913.422	-88%	-88%	-88%



GASTOS DE OPERACION COMERCIAL Y PRESTACION DE SERVICIOS	2.461.261.682	2.184.910.602	697.538.296	2.568.755.837	2.123.958.538	948.689.162	4%	-3%	36%
...Medicamentos	663.650.509	585.404.502	215.141.334	851.721.987	713.111.083	476.112.478	28%	22%	121%
...De comercialización y de prestación de servicios (compra de ByS para la venta diferentes a medicamentos)	1.797.611.173	1.599.506.100	482.396.962	1.717.033.850	1.410.847.455	472.576.684	-4%	-12%	-2%
CUENTAS POR PAGAR (Vigencias anteriores)	5.179.522.504	5.179.522.504	5.179.522.503	5.167.039.707	5.167.039.707	5.167.039.707	0%	0%	0%
TOTAL DE GASTOS	22.889.451.159	21.431.417.454	16.186.780.110	23.381.568.903	20.883.472.894	16.940.168.923	2%	-3%	5%

GESTION DE CARTERA TERCER TRIMESTRE DE 2020

1. CIRCULARIZACION DE CARTERA: Se lleva a cabo proceso de circularización de cartera mediante derecho de petición a las entidades relacionadas a continuación, permitiendo con esta gestión la aclaración de la cartera y el ajuste a saldos reales.

No.	ENTIDAD	FECHA DE ENVIO	FECHA DE RECIBIDO ENTIDAD
1	ASEGURADORA SOLIDARIA DE COLOMBIA	28/09/2020 15/10/2020	
2	ASOCIACION INDIGENA DEL CAUCA	28/09/2020 15/10/2020	
3	AXA COLPATRIA SEGUROS DE VIDA ARP	28/09/2020	11/10/2020
4	AXA COLPATRIA SEGUROS SA	28/09/2020	
5	CAJA PREVISORA SOCIAL DEL CASANARE CAPRESOCA EPS	28/09/2020 15/10/2020	
6	CAJACOPI ARS	28/09/2020	13/10/2020
7	CAJASALUD COMFAMILIAR HUILA	28/09/2020	29/09/2020
8	CAPITAL SALUD EPS S.A.S	28/09/2020	29/09/2020
9	COOMEVA EPS	28/09/2020	30/09/2020
10	COSMITET LTDA	28/09/2020	29/09/2020
11	DUSAKAWI EPS-IASOCIACION DE CABILDO INDIGENAS DEL CESAR Y GUAJIRA	28/09/2020 15/10/2020	
12	EMPRESA MUTUAL PARA EL DESARROLLO INT. DE LA SALUD	28/09/2020 15/10/2020	
13	EMSSANAR SAS	28/09/2020	29/09/2020



14	ASOCIACION MUTUAL EMPRESA SOLIDARIA DE SAL LUD EMSSANAR ESS	28/09/2020 15/10/2020	
15	FIDEICOMISOS PATRIMONIOS AUTONOMOS FIDUCIARIA LA PREVISORA S	28/09/2020 15/10/2020	
16	CONVIDA EPS-S	28/09/2020 15/10/2020	
17	SECRETARIA DE SALUD DE CUNDINAMARCA	29/09/2020 15/10/2020	
18	HOSPITAL LA MISERICORDIA DE SAN ANTONIO	29/09/2020 15/10/2020	
19	HOSPITAL SAN JOSE DE ORTEGA	29/09/2020 15/10/2020	
20	LA EQUIDAD SEGUROS DE VIDA Y SEGURO GENERAL ORGANISMO COOPERATIVO	29/09/2020	30/09/2020
21	EPS INDIGENA MALLAMAS	29/09/2020	
22	MEDPLUS MEDICINA PREPAGADA S.A.	29/09/2020	29/09/2020
23	POLICIA METROPOLITANA DE IBAGUE	29/09/2020	29/09/2020
24	POSITIVA COMPAÑÍA DE SEGUROS S.A.	29/09/2020	30/09/2020
25	SECRETARIA DE SALUD DE ANTIOQUIA	29/09/2020 15/10/2020	
26	SECRETARIA DE SALUD SANTANDER	29/09/2020	12/10/2020
27	SECRETARIA DE SALUD DE NEIVA	29/09/2020 15/10/2020	
28	SECRETARIA DE SALUD DEPARTAMENTAL DEL META	29/09/2020 15/10/2020	
29	SECRETARIA DEPARTAMENTAL DE SALUD DEL QUINDIO	29/09/2020 15/10/2020	15/10/2020
30	SEGUROS BOLIVAR	29/09/2020 15/10/2020	
31	SERVICIOS INTEGRALES DE SALUD LTDA	29/09/2020	2/10/2020
32	SHERIF SECURITY LTDA	29/09/2020 15/10/2020	
33	UNIDAD ADMINISTRADORA ESPECIAL DE SALUD DEL ARAUCA	29/09/2020	
34	UNION TEMPORAL SALUD SUR2	29/09/2020	
35	UNION TEMPORAL SERVISALUD SAN JOSE	29/09/2020	
36	ADRES	29/09/2020 15/10/2020	
37	COLMENA A.R.L	29/09/2020	
38	CONSOSRCIO FONDO DE ATENCION EN SALUD PPL 2015	29/09/2020	
39	FONDO FINANCIERO DISTRITAL DE SALUD	29/09/2020	
40	INSTITUTO DEPARTAMENTAL DE SALUD DEL CAQUETA	29/09/2020	
41	LIBERTY SEGUROS S.A.	29/09/2020	29/09/2020
42	MANEXKA EPS ASOCIACION DE CABILDO DEL RESGUARDO INDIGENA	29/09/2020	
43	MEDICOS ASOCIADOS	29/09/2020	
44	SECRETARIA DE SALUD DE BOYACA	29/09/2020	
45	SUSALUD EPS	29/09/2020	
46	UNISALUD	29/09/2020	
47	CAJA DE COMPENSACION FAMILIAR DE SUCRE COMFASUCRE	29/09/2020	



2. GESTION RECUPERACION DE CARTERA POR ENTIDAD:

PIJAOS SALUD:

- Se notifica a la Supersalud el incumplimiento del acuerdo de pago firmado en el mes de noviembre de 2019; en las mesas de conciliación de la Supersalud.
- Asistencia a Mesa de seguimiento a compromisos de flujo de recursos Pijaos Salud – Hospital San Juan Bautista; desarrollada vía virtual, convocada por la Supersalud; quienes notifican a la entidad que deben ponerse al día antes del 30 de sep/2020; respecto al pago de \$250.000.000 según acuerdo firmado en el mes de Noviembre de 2019; pago que no fue realizado por la entidad.

SALUD TOTAL EPS:

- Se lleva a cabo cruce y conciliación de cartera, EPS entrega soportes de pagos pendientes por aplicar por valor de \$11.330.296 realizados Deposito judicial; Se firma acta de conciliación.

SANITAS EPS:

- Se lleva a cabo cruce y conciliación de cartera a corte 31 de julio de 2020; Se firma Acta No. A55002020-0364.

NUEVA EPS:

- Se lleva a cabo cruce y conciliación de cartera a fecha de corte de radicación Julio de 2020; se firma Acta No.28825 de fecha 4 de septiembre de 2020; pendiente el envío del acuerdo de pago de los saldos exigibles según conciliación por la EPS.

COMPENSAR:

- Se lleva a cabo cruce y conciliación de cartera a corte 31 de mayo de 2020; Se logra aclarar y aplicar 10 pagos efectuados por compensar pendientes por aplicar a la cartera.

FAMISANAR:

- Se inicia proceso de cruce y conciliación de cartera.

SALUD VIDA EPS:

- Organización y revisión de facturas para establecimiento de cartera a presentar en el proceso de acreencias.
- Se radican acreencias el 25 de Agosto de 2020 por valor de \$474.492.848.

MEDIMAS:

- Se lleva a cabo conciliación de cartera, en razón a el análisis presentado por la EPS no se acepta la conciliación y no se firma acta.
- Se evidencia varias inconsistencias frente al proceso de conciliación como las facturas reportadas como no radicas de las cuales la IPS tiene registro de su radicación.

ECOOPSOS:

- Se lleva a cabo cruce y conciliación de cartera por concepto de prestación de servicios bajo la modalidad de Cápita; para adelantar el proceso de liquidación de los contratos de la vigencia 2018 y 2019; se lleva a cabo conciliación de recobros; en curso validación y conciliación de glosas por incumplimiento de metas.



- Se adelanta proceso de conciliación de cartera por prestación de servicios por evento; donde se encuentran algunas inconsistencias que se reportan a la EPS, quien a la fecha del presente informe no dan respuesta al respecto.

ASMET SALUD EPS:

- Se concilia la cartera a corte del 31 de julio de 2020; con un saldo a favor de la IPS de \$401.910.665 según acta de conciliación No.1574; se radica solicitud de pago a la EPS del valor reconocido como pendiente de pago.

COOMEVA:

- De acuerdo con compromiso según circular 030, se remite la cartera con corte 31 de agosto del año en curso; para cruce y conciliación.

COMPARTA EPS:

- Se liquida contrato de Cápita 2015 y se firma acta de liquidación con un saldo a favor de la ESE por valor de \$11.422.146, pagadero en 3 cuotas iguales a partir del mes de septiembre del año en curso.
- Se liquida contrato de cápita 2016 y se firma acta de liquidación con un saldo a favor de la ESE por valor de \$112.596.120, pagadero en 3 cuotas iguales a partir del mes de septiembre del año en curso.
- Se liquida contrato de Cápita 2017 y se firma acta de liquidación con un saldo a favor de la ESE por valor de \$40.476.370, pagadero en 3 cuotas iguales a partir del mes de septiembre del año en curso.
- Se liquida contrato de Cápita 2019 y se firma acta de liquidación con un saldo a favor de la ESE por valor de \$77.306.330, pagadero en 3 cuotas iguales a partir del mes de septiembre del año en curso.
- En proceso de conciliación y cruce de cartera por prestación de servicios bajo la modalidad de Evento.

MESAS CIRCULAR 030: Participación mesas virtuales circular 030, desarrolladas el día 31 de agosto de 2020; obedeciendo a los inconvenientes con la comunicación solo se logró conexión con 5 entidades (Se anexa copia actas Compromiso de depuración de cartera) según relación:

- Coomeva EPS: Se firma acta de compromiso de pago por valor de \$3.230.802 y se firma acta de compromiso de depuración de cartera.
- Ecoopsos EPS: Se firma Acta de Depuración de cartera
- Salud Total EPS: Se firma Acta de Depuración de cartera
- Comparta EPS: Se firma Acta de Depuración de cartera
- Famisanar: Se firma Acta de Depuración de cartera



BALANCE GENERAL

Al analizar el balance comparativo a septiembre de 2020, se evidencia para el tercer trimestre de 2020 un activo de 29.893.596.397 una disminución del -4% en comparación con septiembre del 2019, como partidas representativas se encuentran las cuentas por cobrar que representan el 54% del total del activo.

A septiembre de 2020 el hospital tiene pasivos por \$12.019.579.811 de los cuales \$7.211.853.522 son inferiores a 360 días que equivale a un 60%.

Los pasivos que tiene el Hospital corresponden \$5.65.406.371 corresponde cuentas por pagar que equivale a 44.6%, \$ 1.800.773.543 a beneficios a los empleados que equivale al 15%, \$45.673.608 otros pasivos que corresponde a 0.4% y \$ 4.807.726.290 que corresponde a provisiones equivalente al 40%.

Se adjunta

Balance en formato PDF

Estado de cuentas por pagar consolidado y detallado en formato PDF

SE ANEXA ORIGINAL FIRMADO

ESTADO DE ACTIVIDAD

Al revisar el comparativo del estado de Actividad Económica y Financiera se puede observar una disminución de \$2.951.401.526, en los ingresos operaciones es decir un -15% en comparación con septiembre del 2019, se disminuyeron los costos un -5% y los gastos operacionales se incrementaron en un 2%.

Se adjunta Estado de Actividad en formato PDF

SE ANEXA ORIGINAL FIRMADO



4. RECURSOS HUMANOS

CONCEPTO		1 trimestre 2020	2 trimestre 2020	3 trimestre 2020
Directivo	Administrativos	1	1	1
	Asistenciales			
Asesor	Administrativos	1	1	1
	Asistenciales			
Ejecutivo	Administrativos			
	Asistenciales			
Profesional	Administrativos	2	2	2
	Asistenciales	21	21	21
Técnico	Administrativos	5	5	5
	Asistenciales	1	1	1
Auxiliar	Administrativos	7	7	7
	Asistenciales	57	57	57
Operativo	Administrativos	1	1	1
	Asistenciales	6	6	6
Total	Administrativos	17	17	17
	Asistenciales	85	85	85
	Total, Plan de Cargos	102	102	102
	Proporción cargos asistenciales	83.33%	83.33%	83.33%
	Proporción cargos Administrativos	16.67%	16.67%	16.67%
	Supernumerarios	160	164	154
Total		262	262	256

TIPO DE VINCULACIÓN		2020 1er trimestre	2020 2do trimestre	2020 3er trimestre
Empleados Públicos	Periodo Fijo	10	10	10
	Libre Nombramiento y Remoción	0	0	0
	Carrera Administrativa	48	48	48
	Vacantes	17	18	15
	Provisionalidad	20	19	19
	Periodo de Prueba	0	0	3
	Subtotal, Empleados Públicos	95	95	95
Trabajadores Oficiales	Trabajadores Oficiales	4	4	4
	Vacantes	3	3	3
	Subtotal, Trabajadores Oficiales	7	7	7
	Total Planta	102	102	102



En el tercer trimestre del 2020, la planta de personal continúa conformada por 102 cargos y se contó con 154 funcionarios nombrados en calidad de supernumerarios.

Dando continuidad al proceso de vinculación de personal a la planta directa del Hospital se vincularon 3 auxiliares área de la salud de la lista de elegibles resultante de la convocatoria 426 de 2016.

Se desarrollaron capacitaciones programas en el plan anual relacionadas con Rips, Cups Resolución 3280/18 Código de integridad Valores institucionales, Ruta de atención a Gestantes con COvid-19, Sistema General de Seguridad Social en Salud Resolución 3047/2008 entre otros .

En cuanto a seguridad y salud en el trabajo, se viene desarrollando el chequeo médico periódico ingreso y retiro del personal, entrega de EPP, capacitación en bioseguridad y la realización de pausa activas.

5. SITUACION DE LOS PROYECTOS

NOMBRE DEL PROYECTO	ESTADOO	VALOR TOTAL
Construcción del nuevo Hospital San Juan Bautista	1.Se realizo mesa técnica con el Ministerio, Contratista y Secretaria de Salud del Dpto. Con los resultados de esa mesa el Contratista comenzó los estudios de ingeniería. 2.Se realizo mesa de trabajo con secretario de Planeacion Departamental, Gerencia del Hospital Secretaria de Salud Dptal, Alcalde Municipal de Chaparral, Secretario Municipal de Planeacion, Empresa de Servicios Públicos de Chaparral, Contratista Celso Román se programaron los siguientes compromisos: <ul style="list-style-type: none">• Radicar ante el concejo Municipal Proyecto de acuerdo donde el municipio exonere el pago de la licencia de construcción del nuevo hospital. (planeacion Municipal).• Radicar a Empochachaparral disponibilidad de servicios para el proyecto. (contratista Ing. Celso Román).• Entregar diseño estructural al Departamento. (Ing. Celso Román).• Programar mesa técnica con el Ministerio 20 de diciembre, con diseño sin presupuesto. (Secretaria de Salud Departamental, Ing. Celso Román).• Elaboración de ficha EBI en febrero. (planeacion Departamental)	\$40.000.000.000
Apertura del servicio de Microbiología dando cumplimiento a los estándares de calidad de la resolución 1619 de 2015	Equipos dotados: Cabina de seguridad biológica clase II tipo A 2 de 12 cm con lampara UV, PIPETA 5-50U, PIPETA 20-200U, Microscopio binocular, estación lava ojo, termohigrómetros calibrados, perlas crio preservación, Asas calibradas, agitador vortex, incubadora,	\$43.017.000
Apertura del servicio de Unidad de Cuidado Intensivo para manejo de paciente	Equipos de dotación: ventiladores 9, camas 9, monitores 9, bombas 18, aires, 3, cámaras 5, Adecuación de la infraestructura.	Valor inversión; <ul style="list-style-type: none">• Equipos:1.130.600.000



covid según decreto 538 de 2020 Minsalud.		<ul style="list-style-type: none"> Infraestructura: \$114.707.640 TOTAL
Habilitación de nuevos servicios	UROLOGIA, CARDIOLOGIA, SIQUIATRIA, FONOAUDIOLOGIA NUTRICION	\$80.000.000

6. GESTION DE EJECUCION DEL PLAN OPERATIVO ANUAL

% CUMPLIMIENTO PLAN OPERATIVO ANUAL 2020				43		
				<i>Meta de cumplimiento III TRIMESTRE</i>		
				43		
<u>CALIDAD</u>	META	RESULTADO		<u>PLANEACION</u>	META	RESULTADO
3TRIMESTRE	35%	35%		3TRIMESTRE	50%	50%
4TRIMESTRE	65%			4TRIMESTRE	50%	
TOTAL	100%	35%		TOTAL	100%	50%
<u>ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA</u>	META	RESULTADO		<u>CORASITENCIAL</u>	META	RESULTADO
3TRIMESTRE	48%	48%		3TRIMESTRE	45%	45%
4TRIMESTRE	52%			4TRIMESTRE	55%	
TOTAL	100%	48%		TOTAL	100%	45%
<u>GESTION DOCUMENTAL</u>	META	RESULTADO		<u>PERSONAL</u>	META	RESULTADO
3TRIMESTRE	35%	35%		3TRIMESTRE	50%	50%
4TRIMESTRE	65%			4TRIMESTRE	50%	
TOTAL	100%	35%		TOTAL	100%	50%
<u>AUDITORIA</u>	META	RESULTADO		<u>SISTEMAS</u>	META	RESULTADO
3TRIMESTRE	50%	50%		3TRIMESTRE	50%	50%
4TRIMESTRE	50%			4TRIMESTRE	50%	
TOTAL	100%	50%		TOTAL	100%	50%
<u>SIAU</u>	META	RESULTADO				
3TRIMESTRE	28%	28%				
4TRIMESTRE	72%	0%				
TOTAL	100%	28%				



7. INFORME DE RIPS TERCER TRIMESTRE DE 2020

Etiquetas de fila	Rural	Urbano	Total, general
CHAPARRAL	4211	9146	13357
SAN ANTONIO		474	474
RIOBLANCO		460	460
ORTEGA		366	366
ATACO		343	343
PLANADAS		335	335
IBAGUE		63	63
RONCESVALLES		33	33
COYAIMA		25	25
ESPINAL		4	4
GUAMO		4	4
OTROS MUNICIPIOS		28	28
OTROS DEPARTAMENTOS		61	61
TOTAL	4211	11342	15553

DISTRIBUCION POR GRUPO ETAREO Y SEXO

Etiquetas de fila	F	M	Total general	%
MENOR DE 1 MES	44	24	68	0.44
DE 1 A 11 MESES	383	398	781	5.02
DE 1 A 4 AÑOS	792	873	1665	10.71
DE 5 A 19 AÑOS	1887	1338	3225	20.74
DE 20 39 AÑOS	2946	1166	4112	26.44
DE 40 A 59 AÑOS	1931	1033	2964	19.06
DE 60 Y MAS	1491	1247	2738	17.60
Total General	9474	6079	15553	100.00

MORBILIDAD CONSULTA DE OPTOMETRIA

DIAGNOSTICO	Nº CASOS	%	%ACUMULADO
Astigmatismo	137	20.98	20.98
Presbicia	110	16.85	37.83
Hipermetropía	75	11.49	49.31
Examen de ojos y de la visión	69	10.57	59.88
Miopía	59	9.04	68.91
Conjuntivitis atópica aguda	35	5.36	74.27
Catarata senil nuclear	19	2.91	77.18
Dolor ocular	12	1.84	79.02
Conjuntivitis crónica	8	1.23	80.25



Cuerpo extraño en parte externa del ojo, sitio no especificado	7	1.07	81.32
Ambliopía ex anopsia	5	0.77	82.08
Conjuntivitis aguda, no especificada	5	0.77	82.85
Cuerpo extraño en la cornea	5	0.77	83.61
Pterigión	5	0.77	84.38
Sospecha de glaucoma	5	0.77	85.15
Blefarconjuntivitis	4	0.61	85.76
Catarata senil incipiente	4	0.61	86.37
Cuerpo extraño en el saco conjuntival	3	0.46	86.83
Cuerpo extraño en otras y en múltiples partes de la parte externa del ojo	3	0.46	87.29
Disminución de la agudeza visual, sin especificación	3	0.46	87.75
otras patologías (55)	80	12.25	
Total, General	653		100

MORBILIDAD CONSULTA ODONTOLOGIA

DIAGNOSTICO	Nº CASOS	%	%ACUMULADO
Caries de la dentina	359	47.24	47.24
Examen odontológico	133	17.50	64.74
Gingivitis aguda	85	11.18	75.92
Caries del cemento	27	3.55	79.47
Absceso periapical sin fistula	10	1.32	80.79
Dientes impactados	10	1.32	82.11
Pulpitis	8	1.05	83.16
Absceso periapical con fistula	7	0.92	84.08
Periodontitis crónica	6	0.79	84.87
Fractura de los dientes	5	0.66	85.53
Maloclusión de tipo no especificado	3	0.39	85.92
Raíz dental retenida	3	0.39	86.32
Caries limitada al esmalte	2	0.26	86.58
Celulitis y absceso de boca	2	0.26	86.84
Dientes incluidos	2	0.26	87.11
Gingivitis crónica	2	0.26	87.37
Necrosis de la pulpa	2	0.26	87.63
Alteraciones en la erupción dentaria	1	0.13	87.76
Alveolitis del maxilar	1	0.13	87.89
Artritis reumatoide, no especificada	1	0.13	88.03
otras patologías (8)	91	11.97	
Total General	760		100



MORBILIDAD CONSULTA MEDICA GENERAL

DIAGNOSTICO	Nº CASOS	%	%ACUMULADO
Hipertensión esencial (primaria)	750	8.16	8.16
Supervisión de embarazo de alto riesgo, sin otra especificación	364	3.96	12.12
Control de salud de rutina del niño	358	3.89	16.01
Trastornos no especificados del oído y de la apófisis mastoides, consecutivos a procedimientos	281	3.06	19.07
Examen durante el periodo de crecimiento rápido en la infancia	240	2.61	21.68
Mareo y desvanecimiento	202	2.20	23.87
Otros controles generales de salud de rutina de otras subpoblaciones definidas	171	1.86	25.73
Cefalea	170	1.85	27.58
Infección de vías urinarias, sitio no especificado	153	1.66	29.25
Hipotiroidismo, no especificado	148	1.61	30.86
Lumbago no especificado	138	1.50	32.36
Diabetes mellitus no insulino dependiente, sin mención de complicación	137	1.49	33.85
Examen médico general	132	1.44	35.28
Examen del estado de desarrollo del adolescente	127	1.38	36.67
Supervisión de otros embarazos de alto riesgo	116	1.26	37.93
(Osteo)artrosis primaria generalizada	106	1.15	39.08
Otros dolores abdominales y los no especificados	103	1.12	40.20
Vaginitis aguda	94	1.02	41.22
Parasitosis intestinal, sin otra especificación	93	1.01	42.23
Dolor en articulación	83	0.90	43.14
otras patologías (928)	5228	56.86	
Total General	9194		100

MORBILIDAD CONSULTA ESPECIALIZADA

CONSULTA MEDICINA INTERNA	858	25,0	25,0
CONSULTA GINECOLOGÍA Y OBSTETRICIA	698	20,3	45,3
CONSULTA PEDIATRÍA	598	17,4	62,7
CONSULTA ORTOPEDIA Y TRAUMATOLOGÍA	526	15,3	78,0



CONSULTA DE CIRUGIA GENERAL	259	7,5	85,6
CONSULTA OFTALMOLOGÍA	243	7,1	92,7
CONSULTA DE ANESTESIOLOGÍA	213	6,2	98,9
CONSULTA DE CIRUGIA PEDIATRICA	39	1,1	100,0
CONSULTA GASTROENTEROLOGÍA	0	0,0	100,0
TOTAL	3434		

MORBILIDAD CONSULTA GINECOLOGIA Y OBSTETRICIA

DIAGNOSTICO	Nº CASOS	%	%ACUMULADO
Supervisión de otros embarazos de alto riesgo	178	25.50	25.50
Supervisión de embarazo de alto riesgo, sin otra especificación	169	24.21	49.71
Síndrome de ovario poliquístico	25	3.58	53.30
Leiomioma del Útero, sin otra especificación	22	3.15	56.45
Quiste en desarrollo del ovario	21	3.01	59.46
Displasia cervical leve	19	2.72	62.18
Examen de pesquisa especial para tumor del cuello uterino	18	2.58	64.76
Tumor de comportamiento incierto o desconocido del ovario	17	2.44	67.19
Enfermedad inflamatoria del cuello uterino	16	2.29	69.48
Supervisión de embarazo normal no especificado	16	2.29	71.78
Esterilización	13	1.86	73.64
Supervisión de otros embarazos normales	13	1.86	75.50
Cistocele	11	1.58	77.08
Dolor pélvico y perineal	11	1.58	78.65
Examen de seguimiento consecutivo a cirugía por otras afecciones	11	1.58	80.23
Masa no especificada en la mama	10	1.43	81.66
Atrofia de la vulva	9	1.29	82.95
Vaginitis aguda	8	1.15	84.10
Mastodinia	7	1.00	85.10
Mastopatía quística difusa	7	1.00	86.10
otras patologías (41)	97	13.90	
Total General	698		100



MORBILIDAD CONSULTA PEDIATRIA

DIAGNOSTICO	Nº CASOS	%	%ACUMULADO
Consulta para atención y supervisión de la salud de otros niños o lactantes sanos	105	17.56	17.56
Otros trastornos del desarrollo y crecimiento óseo	78	13.04	30.60
Perdida anormal de peso	31	5.18	35.79
Aumento anormal de peso	30	5.02	40.80
Infección de vías urinarias, sitio no especificado	19	3.18	43.98
Soplo cardíaco, no especificado	16	2.68	46.66
Cefalea	12	2.01	48.66
Dolor en el pecho, no especificado	12	2.01	50.67
Trastorno del desarrollo del habla y del lenguaje no especificado	12	2.01	52.68
Obesidad, no especificada	11	1.84	54.52
Síndrome de Down, no especificado	11	1.84	56.35
Alergia no especificada	10	1.67	58.03
Epilepsia, tipo no especificado	10	1.67	59.70
Leishmaniasis, no especificada	10	1.67	61.37
Constipación	9	1.51	62.88
Parálisis cerebral, sin otra especificación	9	1.51	64.38
Otras convulsiones y las no especificadas	8	1.34	65.72
Reacción de hipersensibilidad de las vías respiratorias superiores, sitio no especificado	7	1.17	66.89
Asma, no especificado	6	1.00	67.89
Diarrea y gastroenteritis de presunto origen infeccioso	6	1.00	68.90
otras patologías (119)	186	31.10	
Total General	598		100

MORBILIDAD CONSULTA CIRUGIA GENERAL

DIAGNOSTICO	Nº CASOS	%	%ACUMULADO
Hernia inguinal unilateral o no especificada, sin obstrucción ni gangrena	35	13.51	13.51
Otras colelitiasis	35	13.51	27.03
Hernia umbilical sin obstrucción ni gangrena	22	8.49	35.52
Insuficiencia venosa (crónica) (periférica)	22	8.49	44.02



Otras hernias ventrales y las no especificadas sin obstrucción o gangrena	14	5.41	49.42
Tumor benigno lipomatoso de piel y de tejido subcutaneo del tronco	13	5.02	54.44
Tumor benigno lipomatoso de piel y de tejido subcutaneo de cabeza, cara y cuello	11	4.25	58.69
Tumor benigno del hígado	7	2.70	61.39
Tumor benigno de la mama	6	2.32	63.71
Hemorroides internas sin complicación	5	1.93	65.64
Tumor benigno de la glándula tiroides	5	1.93	67.57
Hipertrofia de la mama	4	1.54	69.11
Mama supernumeraria	4	1.54	70.66
Tumefaccion, masa o prominencia localizada en el tronco	4	1.54	72.20
Tumor benigno lipomatoso de piel y de tejido subcutaneo de miembros	4	1.54	73.75
Adenomegalia localizada	3	1.16	74.90
Gastritis crónica, no especificada	3	1.16	76.06
Otras gastritis	3	1.16	77.22
Otras hidroceles	3	1.16	78.38
Síndrome del colon irritable sin diarrea	3	1.16	79.54
otras patologías (71)	53	20.46	
Total General	259	100	

MORBILIDAD CONSULTA OFTALMOLOGIA

DIAGNOSTICO	Nº CASOS	%	%ACUMULADO
Catarata senil nuclear	51	19.92	19.92
Presbicia	29	11.33	31.25
Glaucoma primario de Angulo abierto	28	10.94	42.19
Pterigión	20	7.81	50.00
Presencia de lentes intraoculares	18	7.03	57.03
Degeneración de la macula y del polo posterior del ojo	11	4.30	61.33
Examen de ojos y de la visión	9	3.52	64.84
Conjuntivitis crónica	8	3.13	67.97
Catarata senil incipiente	6	2.34	70.31
Retinopatía diabética	5	1.95	72.27
Miopía	4	1.56	73.83
Palacio [chalazión]	3	1.17	75.00
Coriorretinitis focal	3	1.17	76.17
Leucoma adherente	3	1.17	77.34
Tumor benigno de la piel del parpado, incluida la comisura palpebral	3	1.17	78.52



Atrofia óptica	2	0.78	79.30
Blefaritis	2	0.78	80.08
Catarata congénita	2	0.78	80.86
Cefalea	2	0.78	81.64
Celulitis y absceso de boca	2	0.78	82.42
otras patologías (677)	45	17.58	
Total General	256		100

MORBILIDAD CONSULTA ANESTESIOLOGIA

DIAGNOSTICO	Nº CASOS	%	%ACUMULADO
Otras coleditiasis	29	13.62	13.62
Catarata, no especificada	26	12.21	25.82
Esterilización	25	11.74	37.56
Hernia inguinal unilateral o no especificada, sin obstrucción ni gangrena	25	11.74	49.30
Hernia umbilical sin obstrucción ni gangrena	18	8.45	57.75
Tumefaccion, masa o prominencia localizada en parte no especificada	14	6.57	64.32
Leiomioma del Útero, sin otra especificación	8	3.76	68.08
Dolor, no especificado	6	2.82	70.89
Hiperplasia adenomatosa del endometrio	5	2.35	73.24
Otras hernias ventrales y las no especificadas sin obstrucción o gangrena	5	2.35	75.59
Otros prolapsos genitales femeninos	5	2.35	77.93
Prepucio redundante, fimosis y para fimosis	5	2.35	80.28
Alux valgas (adquirido)	3	1.41	81.69
Hiperplasia de glándula del endometrio	3	1.41	83.10
Varices en otros sitios especificados	3	1.41	84.51
Fractura de otras partes del antebrazo	2	0.94	85.45
Hemorroides no especificadas, sin complicación	2	0.94	86.38
Prolapso genital femenino, no especificado	2	0.94	87.32
Cateterización urinaria	1	0.47	87.79
Calculo de la vesícula biliar sin colecistitis	1	0.47	88.26
otras patologías (24)	25	11.74	100.00
Total General	213		100



MORBILIDAD DE EGRESO HOSPITALARIO

DIAGNOSTICO	Nº CASOS	%	%ACUMULADO
Parto único espontaneo, presentación cefálica de vértice	107	8.82	8.82
Supervisión de otros embarazos normales	83	6.84	15.66
Fiebre, no especificada	68	5.61	21.27
Infección de vías urinarias, sitio no especificado	50	4.12	25.39
Otros dolores abdominales y los no especificados	50	4.12	29.51
Otras coleditiasis	44	3.63	33.14
Parto por cesárea de emergencia	41	3.38	36.52
Dolor agudo	25	2.06	38.58
Parto por cesárea, sin otra especificación	24	1.98	40.56
Aborto espontaneo incompleto, sin complicación	21	1.73	42.29
Infección aguda no especificada de las vías respiratorias inferiores	18	1.48	43.78
Fiebre del dengue [dengue clásico]	17	1.40	45.18
Celulitis de otras partes de los miembros	16	1.32	46.50
Otros tipos de apendicitis	16	1.32	47.82
Colitis amebiana no disintérica	14	1.15	48.97
Dolor pélvico y perineal	14	1.15	50.12
Parto por cesárea electiva	14	1.15	51.28
Parto único espontaneo, sin otra especificación	14	1.15	52.43
Diarrea y gastroenteritis de presunto origen infeccioso	13	1.07	53.50
Dolor abdominal localizado en parte superior	12	0.99	54.49
otras patologías (272)	552	45.51	
Total General	1213		100

NACIDOS VIVOS

PERIODO	FEMENINO	MASCULINO	TOTAL GENERAL
julio	38	32	70
agosto	49	40	89
septiembre	54	44	98
Total General	141	116	257


SARA MARITZA CAMPOS ANGARITA
GERENTE